EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

 PROCESSO SELETIVO PARA LIGA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA MANIPULATIVA
(LAFIMA)

 (2023.1)

A Liga Acadêmica de Fisioterapia Manipulativa torna público, através deste edital, o processo seletivo para
novos membros, a fim de compor a LAFIMA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção dos novos membros será por meio de avaliação escrita e entrevista online e análise do

histórico escolar.

2. DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS
Serão oferecidas 10 vagas para participação na LAFIMA (proporção de 70% para estudantes regularmente
matriculados na UFBA e os demais 30% para os matriculados em outras IES e/ou egressos da UFBA) como
membro aspirante e, para se tornar membro efetivo, é necessário participar das reuniões quinzenais que
ocorrem às quintas-feiras das 18:30 às 19:30 horas, durante o período mínimo de 06 (seis) meses, participar
das ATIVIDADES, devendo possuir 75% de presença e seguir rigorosamente o estatuto da LAFIMA.  A agenda
de reuniões da LAFIMA poderá ser alterada a qualquer momento a depender da necessidade dos membros
efetivos.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS
3.1. O candidato deve estar matriculado no curso de Fisioterapia de qualquer Instituição de Ensino Superior

(IES), sendo a proporção de 70% para estudantes regularmente matriculados na UFBA e os demais 30%
para os matriculados em outras IES e/ou egressos da UFBA.

3.2. O candidato matriculado na UFBA deve ter cursado com aprovação, Anatomia Aplicada à Fisioterapia,
Fisiologia  Humana  Básica,  Cinesiologia  I,  Cinesiologia  II,  Neurofisiologia,  Cinesioterapia  e
Biomecânica, ou estar cursando Recursos Terapêuticos Manuais.

3.3. Para os acadêmicos de outras IES os componentes curriculares de pré-requisitos estabelecidos pela
LAFIMA-UFBA  são:  Anatomia  Aplicada  à  Fisioterapia,  Fisiologia  Humana  Básica,  Cinesiologia  I,
Cinesiologia II,  Neurofisiologia ou Neuroanatomia, Cinesioterapia e Biomecânica,  e estar cursando
Recursos  Terapêuticos  Manuais,  sendo  aprovado  nos  Componentes  curriculares  citados  neste  e
mediante a análise de compatibilidade das ementas dos mesmos.

Liga Acadêmica de Fisioterapia Manipulativa - LAFIMA| lafima.ufba@gmail.com

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. Obrigatoriamente o candidato deve conhecer este edital e assegurar-se de que possui todos os pré-

requisitos estabelecidos;
4.2.  As inscrições permanecerão abertas a partir da data de publicação deste edital até às 23 horas e 59

minutos do dia 17/03/2023;
4.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet (via Formulário Google). O link para acessar

o formulário e este edital, serão disponibilizados no Instagram da Liga (@lafima);
4.4. Não será cobrado nenhum valor de inscrição para o processo seletivo da LAFIMA.

5. DA SELEÇÃO
5.1. O processo seletivo da LAFIMA constará das seguintes etapas:

5.2. 1ª  ETAPA  (Online):  prova  objetiva  de  caráter  classificatório  e  eliminatório,  contendo  20  questões
objetivas de múltipla escolha, com valor de 1,0 ponto, que acontecerá no dia 20/03/2023 às 18 horas e
30 minutos . O link para a prova será enviado para o e-mail fornecido pelo candidato (a) no formulário
de inscrição. O conteúdo programático consta no Anexo I deste Edital. Serão considerados aprovados
para a próxima etapa apenas os candidatos que obtiverem média igual ou superior a 7,0 (sete).

5.3. 2ª ETAPA (Presencial): entrevista e análise do histórico escolar (este deverá ser anexado no formulário
de inscrição online), que acontecerá no dia 23/03/2023 às 18 horas e 30 minutos com valor de 10
pontos.

5.4. A 1ª ETAPA será realizada exclusivamente no google forms, através de um link que será disponibilizado
pela liga acadêmica com horário pré-estabelecido com duração de 1 hora e 30 minutos, sendo certo
que qualquer alteração de data e/ou horário e/ou formato, será especificada oportunamente através
do e-mail informado pelo candidato no formulário de inscrição online.

5.5. A 2ª ETAPA (Presencial) será realizada exclusivamente no PAC (Pavilhão de Aula do Canela) na sala 109,
às 18 horas e 30 minutos, sendo certo que qualquer alteração de data e/ou horário e/ou formato, será
especificada oportunamente através do e-mail informado pelo candidato na ficha de inscrição.

5.6. Não haverá segunda chamada ou repetição de provas qualquer que seja o motivo alegado.

5.7. O não comparecimento a qualquer uma das etapas, qualquer que seja o motivo, caracteriza desistência
do candidato e resultará na sua eliminação do Processo Seletivo.

6. DO GABARITO, DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO FINAL
6.1. O gabarito da prova escrita será disponibilizado por e-mail, apenas para os candidatos que realizaram a

prova, no dia 23/03/2023.
6.2. O resultado final também será divulgado por e-mail e na página do Instagram da LAFIMA até o dia

28/03/2023.
6.3. A LAFIMA divulgará a pontuação média obtida pelos candidatos em ordem classificatória.
6.4. A pontuação final deste processo seletivo e a classificação dos candidatos levarão em consideração a

média de pontos referente à soma das duas etapas.

Liga Acadêmica de Fisioterapia Manipulativa - LAFIMA| lafima.ufba@gmail.com

6.5. Na apuração do resultado final, ocorrendo empate na última colocação, a classificação obedecerá à seguinte
ordem de referência: Histórico escolar e o período que está cursando na faculdade, em favor do maior
período.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. Após o resultado final do processo seletivo e sua publicação, os novos membros serão apresentados à

LAFIMA em Assembleia Geral na qual deverão comparecer todos os novos integrantes. O local e hora
serão divulgados com antecedência.

7.2. O não comparecimento à Assembleia desclassifica automaticamente o novo membro, assumindo então
a vaga o candidato que estiver em primeiro na suplência.

7.3. A inscrição do candidato ao Processo Seletivo implicará a aceitação de todos os termos deste Edital.
7.4. O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Salvador, 08 de março de 2023.

__________________________________________

Profa Dra. Karen Valadares Trippo
Professora Coordenadora – LAFIMA

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. Massagem Clássica: fisiologia do toque, avaliação em massoterapia, efeitos da massagem,
indicações e contraindicações, técnicas utilizadas, posicionamento do fisioterapeuta.
2. Fisioterapia manipulativa da coluna vertebral: artrocinemática, avaliação, indicações e
contraindicações, mobilização X manipulação, graus de mobilização articular, manobras utilizadas na
coluna e seus efeitos.
3. Fisioterapia manipulativa do cíngulo escapular e membros superiores: artrocinemática, avaliação,
indicações e contraindicações, mobilização X manipulação, graus de mobilização articular, manobras
utilizadas no cíngulo escapular e seus efeitos.
4. Fisioterapia manipulativa do cíngulo pélvico e membros inferiores: artrocinemática, avaliação,
indicações e contraindicações, mobilização X manipulação, graus de mobilização articular, manobras
utilizadas no cíngulo escapular e seus efeitos.

Liga Acadêmica de Fisioterapia Manipulativa - LAFIMA| lafima.ufba@gmail.com

4. Pompage: conceito, tempos da pompage, indicações e contraindicações, efeitos, modos de
execução em diferentes regiões do corpo.
5. Técnica de Mobilização Miofascial (Liberação Miofascial): conceito, indicações e contraindicações,
efeitos, modos de execução em diferentes regiões do corpo.
6. Técnicas de Desativação de Pontos Deflagadores (pontos gatilhos ou pontos miodisnêuricos)

Liga Acadêmica de Fisioterapia Manipulativa - LAFIMA| lafima.ufba@gmail.com